
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 산림과

부서: 산림과
정책: 산림자원 육성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 임업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

산림과 19,124,461 16,612,949 2,511,512

국 2,571,670 2,507,083 64,587

기 135,600 135,600 0

도 2,490,954 2,314,162 176,792

시 13,272,513 10,845,008 2,427,505

추 653,724 811,096 △157,372

산림자원 육성(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 3,376,222 3,335,646 40,576

국 1,315,317 1,274,930 40,387

기 135,600 135,600 0

도 470,682 470,124 558

시 1,454,623 1,454,992 △369

임업육성 3,376,222 3,335,646 40,576

국 1,315,317 1,274,930 40,387

기 135,600 135,600 0

도 470,682 470,124 558

시 1,454,623 1,454,992 △369

(국)경제림조성 23,013 22,932 81

국 12,213 12,132 81

도 3,240 3,240 0

시 7,560 7,560 0

402 민간자본이전 23,013 22,932 81

국 12,213 12,132 81

도 3,240 3,240 0

시 7,560 7,560 0

03 민간위탁사업비 23,013 22,932 81

  ○경제림 조성(5ha) 23,013 22,932 81

    ―목재생산(3ha)(추경성립전 사용)
10,053 9,972 81

국 3,573 3,492 81

도 1,944 1,944 0

시 4,536 4,536 0

(국)산불피해복구조림 134,940 108,265 26,675

국 59,940 33,265 26,675

도 22,500 22,500 0

시 52,500 52,500 0

402 민간자본이전 134,940 108,265 26,675

국 59,940 33,265 26,675

도 22,500 22,500 0

시 52,500 52,500 0

03 민간위탁사업비 134,940 108,265 26,675

  ○산불피해복구조림(10ha)(추경성립전 사용)
134,940 108,265 26,675

국 59,940 33,265 26,675

      경정 10,053,000원

    경정 134,940,000원



부서: 산림과
정책: 산림자원 육성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 임업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 22,500 22,500 0

시 52,500 52,500 0

임산물클러스터 222,206 223,876 △1,670

201 일반운영비 27,883 29,553 △1,670

01 사무관리비 15,030 16,700 △1,670

  ○산양삼클러스터 관리사 운영 비품 구입(예산절감)
2,250 2,500 △250

  ○산양삼클러스터 구급약품 구입(예산절감)
900 1,000 △100

  ○산양삼클러스터 홍보 현수막 및 안내판 구입
    (예산절감) 2,700 3,000 △300

  ○산양삼클러스터 관리 장비 임차료(예산절감)
1,080 1,200 △120

  ○산양삼클러스터 관리용 차량 임차료(예산절감)
8,100 9,000 △900

(국)목재제품품질관리 3,718 0 3,718

국 1,859 0 1,859

도 558 0 558

시 1,301 0 1,301

202 여비 3,718 0 3,718

국 1,859 0 1,859

도 558 0 558

시 1,301 0 1,301

01 국내여비 3,718 0 3,718

  ○목재제품품질관리(여비)
3,718 0 3,718

국 1,859 0 1,859

도 558 0 558

시 1,301 0 1,301

(국)2023년 임업직불금(부족분) 지급 11,772 0 11,772

국 11,772 0 11,772

301 일반보전금 11,772 0 11,772

국 11,772 0 11,772

14 기타보상금 11,772 0 11,772

  ○2023년도 임업산림 공익직접지불금(부족분) 지급
    (추경성립전 사용)

11,772 0 11,772

국 11,772 0 11,772

녹지 네트워크 구축(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 2,314,166 2,307,640 6,526

국 44,001 44,001 0

도 854,491 854,491 0

시 1,389,804 1,383,278 6,526

추 25,870 25,870 0

산림비즈니스 2,314,166 2,307,640 6,526

국 44,001 44,001 0

경정 2,250,000원

    경정 900,000원

경정 2,700,000원

경정 1,080,000원

경정 8,100,000원

    3,718,000원*1식

    11,771,620원*1식



부서: 산림과
정책: 녹지 네트워크 구축(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림비즈니스 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 854,491 854,491 0

시 1,389,804 1,383,278 6,526

추 25,870 25,870 0

유아숲체험원 관리 114,888 116,798 △1,910

201 일반운영비 27,872 29,702 △1,830

01 사무관리비 16,470 18,300 △1,830

  ○유아숲체험원 평가위원 수당(예산절감)
540 600 △60

  ○구급약품 구입(예산절감)
180 200 △20

  ○유아숲체험원 입간판 설치(예산절감)
13,500 15,000 △1,500

  ○유아숲체험원 홍보 및 안내 현수막 제작(예산절감)
540 600 △60

  ○사무용품 구입(예산절감)
810 900 △90

  ○유아숲체험원 교구 구입(예산절감)
900 1,000 △100

405 자산취득비 720 800 △80

01 자산및물품취득비 720 800 △80

  ○예취기 구입(예산절감)
720 800 △80

(도)숲길조성관리(전환사업) 1,500,000 1,500,000 0

도 750,000 750,000 0

시 750,000 750,000 0

401 시설비및부대비 1,500,000 0 1,500,000

도 750,000 0 750,000

시 750,000 0 750,000

01 시설비 1,500,000 0 1,500,000

  ○단산저수지 숲길 조성사업(과목경정:
    "공기관등에대한자본적위탁사업비"에서)

1,500,000 0 1,500,000

도 750,000 0 750,000

시 750,000 0 750,000

403 자치단체등자본이전 0 1,500,000 △1,500,000

도 0 750,000 △750,000

시 0 750,000 △750,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 1,500,000 △1,500,000

  ○단산저수지 숲길 조성사업(과목경정:"시설비"로)
0 1,500,000 △1,500,000

도 0 750,000 △750,000

시 0 750,000 △750,000

등산로 관리 294,776 286,340 8,436

201 일반운영비 26,776 28,340 △1,564

01 사무관리비 14,076 15,640 △1,564

    경정 540,000원

    경정 180,000원

    경정 13,500,000원

경정 540,000원

    경정 810,000원

    경정 900,000원

    경정 720,000원

    1,500,000,000원*1식

경정 0원



부서: 산림과
정책: 녹지 네트워크 구축(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림비즈니스 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○등산로 화장실 청소 용역(예산절감)
12,600 14,000 △1,400

  ○등산로 홍보 및 정비 안내 현수막 제작(예산절감)
1,296 1,440 △144

  ○구급약품 구입(예산절감)
180 200 △20

401 시설비및부대비 268,000 258,000 10,000

01 시설비 268,000 258,000 10,000

  ○등산로 유지관리 사업
140,000 130,000 10,000

산림자원 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 13,260,043 10,870,059 2,389,984

국 1,212,352 1,188,152 24,200

도 1,165,781 989,547 176,234

시 10,254,056 7,907,134 2,346,922

추 627,854 785,226 △157,372

산림보호 7,609,576 7,136,442 473,134

국 1,177,734 1,153,534 24,200

도 1,021,258 845,024 176,234

시 4,782,730 4,352,658 430,072

추 627,854 785,226 △157,372

(국)산불방지대책(경상) 112,475 51,975 60,500

국 44,990 20,790 24,200

도 20,246 9,356 10,890

시 47,239 21,829 25,410

401 시설비및부대비 72,200 11,700 60,500

국 28,880 4,680 24,200

도 12,996 2,106 10,890

시 30,324 4,914 25,410

01 시설비 72,200 11,700 60,500

  ○산불안전공간조성 60,500 0 60,500

국 24,200 0 24,200

도 10,890 0 10,890

시 25,410 0 25,410

(도)산불방지대책 2,570,516 2,516,172 54,344

도 419,703 365,359 54,344

시 1,618,812 1,461,440 157,372

추 532,001 689,373 △157,372

101 인건비 1,415,631 1,378,822 36,809

도 181,739 144,930 36,809

시 726,958 579,723 147,235

추 506,934 654,169 △147,235

04 기간제근로자등보수 1,415,631 1,378,822 36,809

  ○산불감시원 인건비
1,397,743 1,360,934 36,809

    경정 12,600,000원

경정 1,296,000원

    경정 180,000원

    경정 140,000,000원

60,500,000원*1식

    경정 1,397,743,000원



부서: 산림과
정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 178,161 141,352 36,809

시 712,648 565,413 147,235

추 506,934 654,169 △147,235

201 일반운영비 1,110,385 1,097,850 12,535

도 225,064 212,529 12,535

시 860,254 850,117 10,137

추 25,067 35,204 △10,137

01 사무관리비 1,010,000 1,000,000 10,000

  ○산불예방홍보비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

02 공공운영비 100,385 97,850 2,535

  ○산불감시원 유류비
87,655 85,120 2,535

도 12,518 9,983 2,535

시 50,070 39,933 10,137

추 25,067 35,204 △10,137

405 자산취득비 44,500 39,500 5,000

도 12,900 7,900 5,000

시 31,600 31,600 0

01 자산및물품취득비 44,500 39,500 5,000

  ○산불대응장비구입비 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

산불방지 129,078 139,188 △10,110

201 일반운영비 110,128 119,738 △9,610

01 사무관리비 86,492 96,102 △9,610

  ○산불방지 홍보용품(예산절감) 28,757 31,952 △3,195

    ―현수막(대형) 구입
2,160 2,400 △240

    ―현수막(소형) 구입
3,780 4,200 △420

    ―차량용 깃발 구입 5,400 6,000 △600

    ―산불예방 모자 구입
2,160 2,400 △240

    ―산불예방 홍보물 구입
4,500 5,000 △500

    ―산불예방 입간판 1,350 1,500 △150

    ―산불예방 소모성 물품 구입
4,500 5,000 △500

    ―무전기 배터리 구입
2,250 2,500 △250

    ―산불예방 입산통제 현수막 구입
2,160 2,400 △240

    ―산불대응센터 정수기 렌탈료
497 552 △55

10,000,000원*1식

    경정 87,655,000원

5,000,000원*1식

      경정 2,160,000원

      경정 3,780,000원

경정 5,400,000원

      경정 2,160,000원

      경정 4,500,000원

경정 1,350,000원

      경정 4,500,000원

      경정 2,250,000원

      경정 2,160,000원

      경정 496,800원



부서: 산림과
정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○산불진화복 구입(직원)(예산절감)
18,000 20,000 △2,000

  ○산불진화용 등산화 구입(직원)(예산절감)
27,000 30,000 △3,000

  ○산불감시 조끼 구입(예산절감)
900 1,000 △100

  ○무전기 정기검사 수수료(예산절감)
1,755 1,950 △195

  ○산림보호사업 구급약품 구입(예산절감)
270 300 △30

  ○산불진화헬기 취수장 확보에 따른 장비 임차료
    (예산절감) 1,170 1,300 △130

  ○산불진화대 및 감시원 선발위원 심사수당(예산절감)
900 1,000 △100

  ○산불피해지 및 불법산림훼손지 현황조사(예산절감)
4,500 5,000 △500

  ○산불방지대책본부 상황실 운영 급식비(예산절감)
3,240 3,600 △360

405 자산취득비 4,500 5,000 △500

01 자산및물품취득비 4,500 5,000 △500

  ○산불방지대책 무전기(휴대용) 구입(예산절감)
4,500 5,000 △500

(도)산림병해충방제 899,368 529,368 370,000

도 269,811 158,811 111,000

시 629,557 370,557 259,000

401 시설비및부대비 782,045 412,045 370,000

도 234,614 123,614 111,000

시 547,431 288,431 259,000

01 시설비 700,874 367,874 333,000

  ○재선충병 피해목제거사업
600,840 267,840 333,000

도 180,252 80,352 99,900

시 420,588 187,488 233,100

02 감리비 78,205 41,205 37,000

  ○재선충병 피해목제거사업
67,000 30,000 37,000

도 20,100 9,000 11,100

시 46,900 21,000 25,900

산림병해충 방제 1,330,645 1,332,245 △1,600

201 일반운영비 19,245 20,845 △1,600

01 사무관리비 14,400 16,000 △1,600

  ○산림병해충 예찰 시스템 사용료(예산절감)
630 700 △70

  ○소나무재선충병 안내 현수막 설치(예산절감)
1,620 1,800 △180

    경정 18,000,000원

    경정 27,000,000원

    경정 900,000원

    경정 1,755,000원

    경정 270,000원

경정 1,170,000원

경정 900,000원

경정 4,500,000원

경정 3,240,000원

경정 4,500,000원

    경정 600,840,000원

    경정 67,000,000원

    경정 630,000원

경정 1,620,000원



부서: 산림과
정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○소나무재선충병 방제 및 예찰용 차량 임차(예산절감)
9,720 10,800 △1,080

  ○소나무류 무단이동 단속초소 운영 비품(예산절감)
1,350 1,500 △150

  ○소나무재선충병 방제를 위한 사무용품 구입(예산절감)
1,080 1,200 △120

임도 및 사방 5,650,467 3,733,617 1,916,850

국 34,618 34,618 0

도 144,523 144,523 0

시 5,471,326 3,554,476 1,916,850

사방사업 4,066,214 2,149,364 1,916,850

201 일반운영비 8,550 9,500 △950

01 사무관리비 8,550 9,500 △950

  ○산사태 취약지역 지정위원회 참석 수당(예산절감)
1,800 2,000 △200

  ○산사태 취약지역 안내표지판(예산절감)
2,250 2,500 △250

  ○산사태 피해지 응급복구 장비 임차(예산절감)
4,500 5,000 △500

401 시설비및부대비 4,017,800 2,100,000 1,917,800

01 시설비 3,933,760 2,065,040 1,868,720

  ○산사태 피해지 복구사업
3,533,760 1,865,040 1,668,720

  ○생활권 재해우려목 제거사업
400,000 200,000 200,000

02 감리비 77,200 28,120 49,080

  ○산사태 피해지 복구사업
77,200 28,120 49,080

행정운영경비(산림과)(기타/기타) 90,124 99,604 △9,480

기본경비 90,124 99,604 △9,480

기본경비 90,124 99,604 △9,480

201 일반운영비 24,736 27,484 △2,748

01 사무관리비 24,736 27,484 △2,748

  ○복사용지 구입(예산절감)
3,672 4,080 △408

  ○특근매식비(예산절감)
10,282 11,424 △1,142

  ○일반수수료(예산절감)
1,080 1,200 △120

  ○소규모 도서구입비(예산절감)
540 600 △60

  ○소규모 수선비(예산절감) 7,326 8,140 △814

    ―복사기 수리 900 1,000 △100

    ―프린터기 수리 180 200 △20

    ―복사기 토너 900 1,000 △100

경정 9,720,000원

경정 1,350,000원

경정 1,080,000원

경정 1,800,000원

    경정 2,250,000원

경정 4,500,000원

    경정 3,533,760,000원

    경정 4,000,000원*100개소

    경정 77,200,000원

    경정 3,672,000원

    경정 10,281,600원

    경정 1,080,000원

    경정 540,000원

경정 900,000원

경정 180,000원

경정 900,000원



부서: 산림과
정책: 행정운영경비(산림과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―프린터기(흑백) 토너
3,600 4,000 △400

    ―프린터기(컬러) 토너
900 1,000 △100

    ―PC 수리 306 340 △34

    ―기타수리비 540 600 △60

  ○기타 사무관리비(예산절감)
1,836 2,040 △204

202 여비 60,588 67,320 △6,732

01 국내여비 60,588 67,320 △6,732

  ○관내여비(예산절감)
44,064 48,960 △4,896

  ○관외여비(예산절감)
16,524 18,360 △1,836

재무활동(산림과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 83,906 0 83,906

보전지출 83,906 0 83,906

보전지출 83,906 0 83,906

802 반환금기타 83,906 0 83,906

01 국고보조금반환금 80,838 0 80,838

  ○2023년도 1 0 1

    ―직접지불금 이행점검 및 사업관리(이자)
1 0 1

  ○2022년도 80,837 0 80,837

    ―직접지불금 지급(이월)
80,721 0 80,721

    ―직접지불금 지급(이월)(이자)
116 0 116

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,068 0 3,068

  ○2023년도 2,878 0 2,878

    ―임산물 우박피해 복구비 지원(재난지수 300이상)
300 0 300

    ―백두대간구곡문화자산탐방 사업(이자)
3 0 3

    ―유아숲프로그램지원 사업(이자)
1 0 1

    ―산림서비스도우미 지원
2,536 0 2,536

    ―산림서비스도우미 지원(이자)
22 0 22

    ―임업인정보지 보급지원사업
14 0 14

    ―임업인정보지 보급지원사업(이자)
2 0 2

  ○2022년도 190 0 190

    ―임업인정보지 보금지원사업
190 0 190

      경정 3,600,000원

      경정 900,000원

경정 306,000원

경정 540,000원

    경정 1,836,000원

    경정 44,064,000원

    경정 16,524,000원

      90원*1식

      80,720,370원*1식

      115,850원*1식

300,000원*1식

      2,380원*1식

      410원*1식

      2,535,670원*1식

      21,340원*1식

      13,200원*1식

      2,000원*1식

      189,600원*1식


